
 
COMUNE DI CUSIO 

Provincia di Bergamo 
 
 
 
Ordinanza 11/2025 
 
Oggetto: EMERGENZA IDRICA 2025 - DIVIETO DI UTILIZZO ACQUA PROVENIENTE DAL 
PUBBLICO ACQUEDOTTO PER USI DIVERSI DA QUELLI IDROPOTABILI – CHIUSURA 
DELLE FONTANE – CHIUSURA RETE NELLE ORE NOTTURNE 
 

IL SINDACO 
Vista la situazione di emergenza idrica che si è venuta a creare nel Comune di Cusio, che nelle ultime ore non ha 
consentito di garantire la fornitura di acqua idropotabile a tutte le abitazioni del paese; 
Considerato che al fine di garantire la fornitura di acqua potabile alla popolazione viene attivato un servizio di 
trasporto acque con autobotte 
Riscontrato che tale situazione riveste una particolare gravità in relazione agli aspetti sanitari, ambientali ed 
economici legati all’uso dell’acqua; 
Considerato che l’acqua è un bene di tutti ed è irriproducibile e che pertanto va usata correttamente e salvaguardata; 
Ritenuto necessario mettere in atto tutte le misure cautelative al fine di evitare gli sprechi di utilizzo d’acqua, per 
usi non potabili, attivando controlli sul territorio per evitare ogni comportamento non consono; 
Ritenuto di dover, altresì, intervenire predisponendo quanto necessario al fine di evitare possibili situazioni di 
disagio alla popolazione ed assicurare principalmente l'erogazione di acqua proveniente dal pubblico acquedotto 
per usi idropotabili, ed in secondo luogo tutti gli altri usi a cui la risorsa idrica può essere destinata; 
Richiamato il D.P.C.M. del 4/3/1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” ed in particolare il punto 8.2.10 
che prevede in caso di prevista scarsità di risorse idriche l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione 
degli usi non essenziali; 
Richiamato l’articolo 98 del D.Lgs. n. 152 del 3/04/2006 “Norme in materia ambientale” che prevede che “coloro 
che gestiscono e utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi ed alla 
riduzione dei consumi”; 
Visto che la gestione delle sorgenti e dell’acquedotto è in capo al Comune di Cusio 
Visto il R.D. 11 dicembre 1933 n° 1775 e ss.mm. 
Visto il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152. “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii. 
Visto l'art. 50 comma 5 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, "testo unico degli enti locali"; 
Visto il Dlgs 18 agosto 2000, n° 267, con il quale è stato approvato il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

ORDINA 
1. nel territorio del Comune di Cusio di consentire l’uso di acqua potabile per soli fini domestici (igienico-

sanitari) dall’adozione del presente provvedimento fino al perdurare della crisi idrica e comunque fino alla 
revoca dello stesso, ed è pertanto vietato: 

• l’utilizzo dell’acqua proveniente dal pubblico acquedotto per irrigare orti e/o giardini e/o qualunque altra 
coltura agricola, per riempire vasche e/o piscine 

• l’uso di acqua proveniente da qualsiasi fonte di approvvigionamento per il lavaggio degli automezzi e dei 
piazzali 

• il libero deflusso dell’acqua da fontane private che, pertanto, devono essere dotate di idoneo rubinetto di 
chiusura che deve rimanere chiuso quando non viene utilizzata l’acqua 
• l’utilizzo di acqua idropotabile per scopi puramente ludici 



• l’uso di acqua proveniente dal pubblico acquedotto per usi diversi da quelli idropotabili, igienico sanitari 
e, in generale, di tutti quelli legittimamente indicati nel contratto di fornitura  

2. la chiusura di fontane e fontanelle pubbliche del Comune; 
 

3. la chiusura nelle ore notturne, tra le 22,00 e le 7,00 della rete acquedottistica a servizio del paese al fine di 
evitare sprechi e favorire l’accumulo di scorte idriche; 

 
AVVERTE 

i contravventori saranno puniti con la sanzione amministrativa fino a euro 500,00 (ai sensi dell’art.7-bis commi 
1-1 bis D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) e, in caso di recidiva, saranno denunciati all’Autorità giudiziaria. 
 

DISPONE 
- di dare la massima diffusione al presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul sito internet del Comune 
di Cusio ed ogni ulteriore mezzo ritenuto idoneo a garantirne la conoscenza dei contenuti; 
- che le Forze dell’Ordine in genere provvedano a far osservare la presente Ordinanza; 
 
 
Cusio, 13 agosto 2025     Il Sindaco 
       Andrea Paleni 


